Ejecit ante eos gentes ad mensus
est eis hæreditatem suam, et instituit in tentoria eorum tribus Israel¹¹. »

Μακάριος σὺ, Ἰσραὴλ. Τίς ὁμοίος σοὶ λαὸς
σωζόμενος ὑπὸ Κυρίου ; Δῆλος δὲ ὁ μακαρισμὸς
κατὰ τὸ ἐξείρετον τῆς παρὰ Θεοῦ τιμῆς καὶ δυνά-
μεως, ἣν εἶχεν ὁ Ἰσραὴλ τότε. Λέγει δὲ αὐτὸ καὶ
περὶ τῶν ἐν τέλει προφητεῶν ὁ Ἀββακούμ· « Ἐπὶ
τοὺς ἐχθρούς μου (29) ἐπιβίβῃ με. » Νῦν μὲν γὰρ
τὸ ἀγωνιστικὸν τοῖς δικαίοις ὀρίσας Θεός, ἐπιβιδάζει
ἀνθρώπους ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτῶν· ἵνα (30) τὰ D
προσθήκοντα δικαίοις πάσχοντες, τῆς δὲ δικαιοσύνης
μή ἐκστάντες διὰ τὰ πάθη, δικαίαν τὴν ἐπὶ δικαιο-
σύνην κομίσωνται τιμὴν.

Beatus tu, Israel, quis tui similis? servatus a
Deo, etc. [19.] In primis propter potentiam et ho-
norem a Deo acceptum beatus prædicatur. Idem
vero dicit de posteris vaticinans Habacuc : « Super
colla inimicorum meorum constitue me¹². » In hac
enim vita justis certamen proposuit Deus, homines
capitibus eorum imponit, ut si legitime certaverint,
coronam accipiant.

Ὁμοιον δὲ τό· « Οὐκ ἔστιν ὡσπερ ὁ Θεὸς τοῦ ἡγα-
πημένου, » τῷ ἐν τῷ προοιμίῳ· « Καὶ ἔσται ἐν τῷ
ἡγαπημένῳ βασιλεύς. » Καὶ ὡς ἐναυθῆ· « Ὑποκά-
τωθεν αὐτοῦ βραχίονες αἰώνιοι. » Οὕτως ἐκεῖ καὶ
σαφέστερον, πάντες ἡγιασμένοι ὑπὸ τὰς χεῖράς σου,

Simile vero hoc est : « Non est similis Deo di-
lecti; » Hinc in proverbio : « Et erit in dilecto
rex¹². » Et quemadmodum hic est : « Sub ipso
brachia sunt æterna ; » ita illic, et clarius quidem,
omnes sancti sub manibus ejus sunt, et hi sub to

⁷ Matth. v, 4. ⁸ I Cor. i, 5. ⁹ Joan. xiv, 2. ¹⁰ Ephes. i, 22. ¹¹ Psal. lxxvii, 54. ¹² Habac. iii, 13.
¹³ Prov. xxii, 11.

NOTÆ.

(28) Τὰ αὐτὰ ἄλλως πως ὁ Προκόπ. ἐν τῷ τῆς
Αὐγ. κώδ. καὶ τοῖς ἀνωτέρω δὲ τοῦ Ἀδῆλου ὁμοίᾳ
τὰ παρ' αὐτοῦ.

(29) Ἐπὶ τοὺς τραχήλους τῶν ἐχθρῶν μου. Ὁ τῆς
Αὐγ. κώδ.
(30) Ὡς ἀν' στεφανώσιον ἀγωνιστάμενοι. Ὁ αὐτ.

sunt. Quibus verbis ad Christum præluditur, qui rex est populi quemadmodum **477** dictum est in nativitate Servatoris a Magis qui advenerant : « Qui natus Rex est Judæorum ¹⁴. » Per Michæam item dicitur : Ex te mihi egredietur dux, ut princeps sit Israelis ¹⁵. » Constat enim quod ea quæ de Deo unico dicuntur, lucem suam in Filio habent. Cum in ipso Pater spectetur ac celebretur.

Ab Araboth Moab. Aquilas illud Araboth ἀπὸ ἀραβῶν reddidit, hoc est, « a planitie. » Et ostendit ei Dominus cunctam terram Galaad. [XXXIV, 4.] Bene illud, Dominus, est adjunctum; corporeis enim oculis objecta tantum dissita simul videre non potuissent.

Et ostendit tibi et oculis tuis, illuc vero non pervenies. [4.] Quod et Paulus ad Hebræos citat : « In fide obierunt hi omnes, promissionesque non acceperunt, » verum eminus viderunt, ac valere jusserunt ¹⁶.

Et mortuus est Moses Dei famulus. [5.] Ne quis conviciaretur sanctum virum quasi servitute Dei excidisset, eo quod non ingressus est in terram, quam

Et sepelierunt eum prope domum Phogor. [6.] Quo cum prope esset, imposturam dæmonis dissolveret. Item, ut Israelis accollæ legislatorem inspicendo ad pietatem instruerentur.

Nec vidit quisquam sepulcrum ejus ad hunc usque diem. Divina dispositione hoc quoque factum : ne forte cum suspicientes adorarent. Imo nec sanctorum mors ab hominibus antevertitur, pretiosa enim coram Deo est ¹⁷. Quidam vero tradunt a spiritu Mosis corpus transmutatum esse. Qui enim sibi constitit cum quadraginta dies nec edit, nec bibit, nec dormivit, siquidem homo permansit? Et quoniam hujusmodi corpus ipsius fuit, nemo vel sepulcrum ejus cognitum habuit.

Josua vero filius Nun repletus est sapientia. [9.] Imposuit enim Moses ei manus. Legitima manuum extensio spiritus sapientiam confert, et divinis donis eos replet quibus populum subdit Deus, quemadmodum testis est David.

¹⁴ Matth. II, 2. ¹⁵ Mich. v, 2. ¹⁶ Hebr. xi, 39. ¹⁷ Psal. cxv, 15.

COMMENTARII IN JOSUE.

478 Res gravis et periculosa ira diffidentiaque sunt; hominem enim quo minus bonum consequatur finem impediunt. Quod sane Mosi quoque qui legis prætulit figuram accidit. Nam ipsa etiam lex cum iram parturiat, iterque ad fidem intercludat, ad superas sedes, terramque mansuetorum nequit adducere. De qua Davidis illud est : « Confido me conspecturum bona Domini in terra viventium ¹⁸, »

¹⁸ Psal. xxvi, 13.

καὶ οὗτοι ὑπὸ σέ εἰσι. Χριστὸς δὲ προδηλοῦται, βασιλεὺς ὢν τοῦ λαοῦ, ὡς περ εἰρηται παρὰ τὴν γένεσιν τοῦ Σωτῆρος ὑπὸ τῶν ἐλθόντων Μάγων, « Πού ἐστιν ὁ τεχνεὺς βασιλεὺς τῶν Ἰουδαίων; » Καὶ διὰ τοῦ Μιχαίου λέγεται, « Ἐκ σοῦ μοι ἐξελεύσεται ἡγούμενος τοῦ εἶναι εἰς ἀρχοντα τῷ Ἰσραήλ. » Ἀπὸ γὰρ, ὅτι τὰ λεγόμενα περὶ ἐνὸς Θεοῦ, τὴν ἐν υἱῷ φανέρωσιν ἔχει, τοῦ Πατρὸς ἐν αὐτῷ θεωρουμένου τε καὶ δοξαζομένου.

Ἀπὸ Ἀραβῶθ Μωάβ· Ἀκύλας, τὸ, Ἀραβῶθ, « ἀπὸ ἀραβῶν » ἐξέδωκεν, ὅ ἐστιν, ἀπὸ τῆς πεδιάδος. Καὶ ἔδειξεν αὐτῷ Κύριος πᾶσαν τὴν γῆν Γαλααδ. Καλῶς τὸ, Κύριος, προστέτακται. Σωματικοῖς γὰρ ὀφθαλμοῖς τὰ τοσοῦτον εἰσιτῶτα ὁμοῦ βλέπειν ἀδύνατον.

* Ὅπερ εἶπεν Ἑβραίοις ἐπιστέλλων ὁ θεὸς Ἀποστόλος : « Κατὰ πίστιν ἀπέθανον οὗτοι πάντες, μὴ κομισάμενοι τὰς ἐπαγγελίας, » ἀλλὰ πρόβωθεν αὐτῶν ἰδόντες, καὶ ἀσπασάμενοι. (Ὅπερ καὶ ὁ μακάριος πέπονθε Μωϋσῆς.)

conviciaretur sanctum virum quasi servitute Dei excidisset, eo quod non ingressus est in terram, quam versus Israellem ducebat.

Καὶ ἔθαψαν αὐτὸν ἐγγὺς οἴκου Φογὼρ· ὡς ἀν ἐγγίζων καταλύση τὴν τοῦ δαιμονος πλάνην. Καὶ οἱ προσοικούντες δὲ τοῦ Ἰσραὴλ εἰς τὸν νομοθέτην ὀρώντες, ἀπεσχευάζοντο τὴν ἀσέβειαν.